Requerimento de Moção de Congratulações No.              de 2021

(Da Sra. Deputada Federal Luizianne Lins - PT/CE)

Requer  Moção  de  Congratulações  ao

Jornalista  Investigativo  Joaquim  de

Carvalho pelo documentário: Bolsonaro e

Adélio uma fakeada no coração do Brasil.

 Senhor  Presidente da Câmara dos Deputados

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno,

ouvido  o  Plenário,  que  seja  registrada  no  Anais  desta  Casa,  Moção  de  Congratulações  ao

Jornalista Investigativo Joaquim de Carvalho pelo documentário: “Bolsonaro e Adélio uma

fakeada no coração do Brasil”.

.

Justificativa

O papel do Jornalismo Investigativo é fundamental para restaurar a verdade dos fatos e

levantar questionamentos de ações inconclusivas, desprovidas de formalidade e que deixaram

dúvidas para a sociedade. O episódio em Juiz de Fora (MG), que pode ter decidido a eleição em

2018, tem muitas lacunas e uma versão oficial pouco convincente e sem conclusões. Na era da

“morte da verdade” o jornalista investigativo, Joaquim de Carvalho, contribuiu com esse

documentário e continua sua contribuição diária, em busca da verdade dos fatos e em defesa da

liberdade de expressão e da democracia.

Sala das Sessões, em 13 outubro de 2021.

Luizianne Lins

Deputada Federal PT/CE

*C
D2

17
70

97
86

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luizianne Lins
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217709786700

RE
Q

 n
.1

99
4/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

10
/2

02
1

13
:0

5
- M

es
a